
QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 5

Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Placas/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350632/NAGIB CHARONE FILHO (Diretor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 27/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535245

PORTARIA: 512/2013
Objetivo: com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ELIZETH CRISTINA VIEIRA COSTA (Colaborador Eventual) / 
13.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535240

PORTARIA: 511/2013
Objetivo: com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MAURÍCIO LEAL DIAS (Colaborador Eventual) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2013 a 27/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534788

PORTARIA Nº 438/2013 – CAF de 04/06/132013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições: RESOLVE: 
I- EXONERAR a pedido, o servidor FRANCISCO MONTEIRA DE 
SENA, ocupante do cargo em comissão de SUPERVISOR I desta 
ARCON-PA, a contar de 01 de junho de 2013. II- Os efeitos 
dessa Portaria retroagirão a 01 de junho 2013. antonio bentes 
de figueiredo neto Diretor Geral.
PORTARIA N° 439/2013-CAF de 04/06/2013. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições: RESOLVE: 
I- NOMEAR, ANA DO SOCORRO PINHEIRO MAGALHÃES, 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR I nesta 
ARCON-PA, a contar de 01 de junho de 2013. II- Os efeitos 
dessa Portaria retroagirão a 01de junho 2013.  ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533352

PORTARIA: 422/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSIVALDO ALVES DE SOUSA JÚNIOR       Supervisor II            
572161712   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125131346820000    0261000000          339030              1.000,00
26125131346820000    0261000000          339036              500,00
26125131346820000    0261000000          339039              500,00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534797

Convênio: 14
Exercício: 2013
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 3 (três) servidores 
para a CESSIONÁRIA, a fim de prestar serviços na função de 
Agente Operacional.
Valor Total: 75.672,43

Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 29/05/2015
Partes: 
Beneficiário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Concedente: MUNICÍPIO DE ÒBIDOS 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534890

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/05/2013
Vigência: 02/06/2013 a 01/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL por mais 
05 (cinco) meses; e REAJUSTE DE PREÇOS no percentual de 
7,21%, com base no INPC apurado no período de abril/2012 a 
março/2013, passando o valor mensal para R$ 4.931,97, e o 
valor global do contrato para R$ 79.859,85.
Contrato: 64
Exercício: 2012
Contratado: MARIA DE NAZARÉ DA SILVA PEREIRA
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt, Bairro: Nazaré, 816
CEP. 66040-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE ADIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534940
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA, através de 
seu Presidente, comunica aos interessados que a data de abertura 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013-COSANPA, marcada para 
o dia 10/06/2013, foi adiada para o dia 20/06/2013 às 09 
horas. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, 
nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelos e-mails cpl@cosanpa.pa.gov.br e licitacoes@
cosanpa.pa.gov.br
Antonio Rodrigues da Silva Braga-Presidente

AVISO DE ADIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534937
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA, através de 
seu Presidente, comunica aos interessados que a data de abertura 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013-COSANPA, marcada para 
o dia 07/06/2013, foi adiada para o dia 19/06/2013 às 09 
horas. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, 
nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelos e-mails cpl@cosanpa.pa.gov.br e licitacoes@
cosanpa.pa.gov.br
Antonio Rodrigues da Silva Braga- Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534906

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 05/07/2013 a 04/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL por 
mais 10 (dez) meses; e REAJUSTE DE PREÇOS no percentual 
de 6,7691% com base no INPC/FGV apurado no período de 
Março/2012 a Fevereiro/2013, passando o valor mensal a ser de 
R$ 3.736,91, e o valor global do contrato a ser de R$ 79.369,10.
Contrato: 53
Exercício: 2012
Contratado: LENYSE AYRES PEREIRA
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, Bairro: Batista Campos, 245
CEP. 66023-700 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534917

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2013
Vigência: 27/05/2013 a 26/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 meses.
Contrato: 11
Exercício: 2013
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3337
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Telefone: 9132490753 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE ADIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534934
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA, através de 
seu Presidente, comunica aos interessados que a data de abertura 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013-COSANPA, marcada para 
o dia 11/06/2013, foi adiada para o dia 21/06/2013 às 09 
horas. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, 
nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelos e-mails cpl@cosanpa.pa.gov.br e licitacoes@
cosanpa.pa.gov.br
Antonio Rodrigues da Silva Braga-Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 534931

Contrato: 51
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E MATERIAIS ELÉTRICOS 
A SEREM APLICADOS NAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DAS 

UNIDADES DE NEGÓCIOS DA COSANPA NO ESTADO DO PARÁ 
(LOTE III)
Valor Total: 391.560,00
Data Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 03/06/2013
Pregão Eletrônico: 10/2013
Contratado: MLM ACIONAMENTOS E AUTOMAÇÂO ELÉTRICA 
LTDA.
Endereço: Av Portugal, 5185
CEP. 31710-400 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134904022 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 534927

Contrato: 49
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E MATERIAIS ELÉTRICOS 
A SEREM APLICADOS NAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DAS 
UNIDADES DE NEGÓCIOS DA COSANPA NO ESTADO DO PARÁ 
(LOTE I)
Valor Total: 249.000,00
Data Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 03/06/2014
Pregão Eletrônico: 10/2013
Contratado: COMPONENTE INDUSTRIAL E AUTOMAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Rua Paraoquena, 66
CEP. 30450-130 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3133473260 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535132

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 29/05/2013
Valor: 11.439,10
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93.
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132261185 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS 
REFERENTE A PROPOSTA TÉCNICA – TOMADA DE PREÇOS 

Nº 01/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535153

Objeto: Contratação de Consultoria para Elaboração da Síntese 
e Atualização do Plano Estadual de Habitação de Interesse Social.
Empresas Classificadas: PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA 
e ECOLIBRA ENGENHARIA, PROJETOS E SUSTENTABILIDADE 
LTDA, Portanto, fica marcada o dia 06 de junho de 2013, no 
mesmo local e hora determinada no Edital para Abertura do 
Envelope nº 03 contendo a Proposta de Preços.
Belém, 04 de junho de 2013
Comissão Permanente de Licitação

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534895

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (HA)

1. CAMILO ZAFALON FAZ. BOA SORTE 2012/606612 PARAGOMINAS GLEBA PRAINHA II 328,2644

2. CAROLINE 
BALESTRERI FAZ. CURUPIJÓ 2012/462310 PARAGOMINAS GLEBA CARRAPATINHO I 614,5548

3. MICHEL CAPELARI FAZ. CAPELARI 2012/460418 PARAGOMINAS GLEBA PRAINHA I 285,1886

4. TAMARA VIEIRA 
MENDONÇA

FAZ. 
CHIFROLÂNDIA 2012/488844 PARAGOMINAS GLEBA NAZARÉ 296,2775


